
      
   
 
 

 

 

COMUNE DI SASSOFELTRIO  

Provincia di Pesaro e Urbino 

Piazza Municipio, 3  61010 Sassofeltrio (PS)   -  tel. 0541/974527 - 974605  Fax 0541/974000  -   C.f./P.iva 00360430417 
MM Ci S - Modulistica gestionale © Mega  Management 

COPIA di DELIBERAZIONE della GIUNTA  MUNICIPALE  
 

N. 9  
del Registro    
 
Data 27/02/2016   

  
 
OGGETTO: 
 
 

  
Determinazione somme impignorabili – 1° 
semestre anno 2016. 

  
L’anno duemilasedici addi ventisette del mese di febbraio alle ore 11.30              

nella sala adunanze del comune suddetto convocata con appositi avvisi. La Giunta Municipale si è 
riunita nelle persone seguenti 

 
                                                                                    Presenti                  Assenti 
     Formoso Francesco        - Sindaco                              X 
     Morelli Paolo                 - Vice Sindaco                      X                                                                    
     Grassi Nives                   -  Assessore                          X                           
     Ciucci Bruno                  -  Assessore                          X 
                                                                                                                                                                
 con l’assistenza del Segretario comunale Dott. Roberto De Marco.   

 
 Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.  

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

  Vista l’allegata proposta di atto deliberativo; 
  Accertato che la stessa è corredata dei pareri di cui all’art. 49, comma 1, del D.Leg.vo n. 267 del 
18/08/2000; 
  Con voti unanimi 
 

DELIBERA 
 

Di approvare in ogni sua parte e fare propria l’allegata proposta di atto deliberativo. 
 
Inoltre, stante l’estrema urgenza di provvedere, il presente atto, con votazione unanime e palese, 
viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Leg.vo 267/00. 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA di DELIBERAZIONE   



      
   
 

 

2   

 
 
OGGETTO: Determinazione somme impignorabili - 1° semestre 2016.  

 
IL SINDACO 

        Premesso che: 
- l’art. 159 del D.Leg.vo 18 agosto n. 267 testualmente recita: 
1. Non sono ammesse procedure di esecuzione e di espropriazione forzata nei confronti degli 

enti locali presso soggetti diversi dai rispettivi tesorieri. Gli atti esecutivi eventualmente 
intrapresi non determinano vincoli sui beni oggetto della procedura espropriativa. 

2. Non sono soggette ad esecuzione forzata, a pena di nullità rilevabile anche d’ufficio dal 
giudice, le somme di competenza degli enti locali destinate a: 

a) Pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri 
previdenziali per i tre mesi successivi; 

b) Pagamento delle rate di mutui e di prestiti obbligazionari scadenti nel semestre in 
corso; 

c) Espletamento dei servizi locali indispensabili. 
3. Per l’operatività dei limiti all’esecuzione forzata di cui al comma 2 occorre che l’organo 

esecutivo con deliberazione da adottarsi per ogni semestre e notificata al tesoriere, 
quantifichi preventivamente gli importi delle somme destinate alle suddette finalità. 

4. Le procedure esecutive eventualmente intraprese in violazione del comma 2 non 
determinano vincoli sulle somme né limitazioni all’attività del tesoriere. 

 
- l’art. 27, comma 13, della legge 28 dicembre 2001 n. 448, come modificato dall’art. 3-

quater del D.L. 22 febbraio 2002 n. 13, convertito con modificazioni nella legge 24 aprile 
2002, n. 75, così dispone: 
13. Non sono soggette ad esecuzione forzata le somme di competenza degli enti locali a 
titolo di addizionale comunale e provinciale IRPEF disponibili sulle contabilità speciali 
esistenti presso le tesorerie dello Stato ed intestate al Ministero dell’interno. Gli atti di 
sequestro o di pignoramento eventualmente notificati sono nulli; la nullità e revocabile 
d’ufficio e gli atti non determinano obbligo di accantonamento da parte delle tesorerie 
medesime né sospendono l’accreditamento di somme sulle citate contabilità speciali. 

 
- l’art. 1 del D.M. 28 maggio 1993 individua, ai fini della non assoggettabilità ad esecuzione 

forzata, i servizi locali indispensabili del Comuni; 
 
        Ritenuto, pertanto, di dover ottemperare alle richiamate disposizioni legislative; 
 
        Visti: 

- il D.Leg.vo 18 agosto 2000 n. 267 
- la legge 28 dicembre 2001 n. 448 
- il D.L. 22 febbraio 2002 n. 13 
- il vigente regolamento di contabilità 
- lo Statuto comunale;           
                                             

PROPONE 
 



      
   
 

 

3   

per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati: 
 
1) Di quantificare, in complessivi Euro 487.564,27 relativamente al 1° semestre dell’anno 2016, 
gli importi delle somme non soggette ad esecuzione forzata, in quanto destinate alle finalità 
previste dall’art. 159 del D.Leg.vo 18 agosto 2000 n. 267, nel modo così specificato: 
 

SOMME IMPIGNORABILI 
( ai sensi dell’art. 159, comma 2, lettera a, b, c e D.M. 28/05/1993 art. 1) 

 
Periodo 01/01/2016 – 30/06/2016 1° semestre  

 
DESCRIZIONE CODICE DI BILANCIO IMPORTO IN 

EURO 
Retribuzione al personale ed oneri riflessi 
IRAP 
Retribuzione al personale  
per i sei mesi successivi 

Intervento 1 
Intervento 7 
Intervento 3 

131.921,52 
8.272,50 
14.150,00 

Rate di mutui e prestiti nel semestre in 
corso 

Intervento 6 – quota interessi 
                        quota capitale 

29.683,85 
23.971,48 

Servizi connessi agli organi istituzionali 1.1 19.492,32 
Serv.  di Amm. Generale:   
- segreteria generale/personale/organiz. 
- gestione economica/finanziaria 
- gestione delle entrate tributarie e s. 
fiscali 
- gestione dei beni demaniali e patrim. 
- ufficio tecnico 
- anagrafe, stato civile, elettorale, leva e 
servizio statistico 
- altri servizi generali 

 
1.2 
1.3 
1.4 
1.5 
1.6 
1.7 
 
1.8 

 
25.225,00 
10.101,77 
7.260,77   
5.699,34 
9.873,14 
3.450,00 

 
8.675,00 

Servizi connessi con la giustizia 2 ------------- 
Servizi di polizia locale e amministrativa 3 9.350,00 

Servizi di istruzione primaria e secondaria 
e assistenza scolastica 

4  
51.801,00 

Viabilità 8.1        14.250,00 
Illuminazione pubblica 8.2 42.036,58 
Servizio idrico integrato (distribuzione 
acqua – fognatura – depurazione) 

9.4 1.450,00 

Nettezza urbana 9.5 69.250,00 
Protezione civile, pronto intervento, tutela 
sicurezza pubblica 

9.3    

Servizi necroscopici e cimiteriali 10.5 1.650,00 
 

2) di dare atto che non sono soggette a pignoramento le entrate del titolo IV – VI- e IX a 
destinazione vincolata per legge che finanziano il Titolo II e VII della spesa; 



      
   
 

 

4   

3) di disporre che non vengano emessi mandati di pagamento a titolo diverso da quelli come sopra 
vincolati, se non seguendo l’ordine cronologico delle fatture così come pervenute per il 
pagamento o, se non soggette a fattura, della data di deliberazione di impegno; 
 
4) di notificare copia del presente atto al tesoriere comunale per i conseguenti adempimenti di 
legge. 

     
************************                                                           

 
  

 


